Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

Endereço da Sede: Setor Bancário Sul, Quadra -  01, Bloco “K”.

Edifício Seguradoras, 7º Andar, Salas 708 a 713, CEP: 70.093-900, Brasília-DF
Telefone: (61) 3962-5000, Fax: (61) 3962-5001 / site: www.sinagencias.org.br

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO nº 002/2017 DE CONVOCAÇÃO DA

DIRETORIA EXECUTIVA NACIONAL DO TRIÊNIO 2017/2020.

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA NACIONAL DO SINAGÊNCIAS

      A REALIZAR-SE NOS DIAS: 20 E 21 DE AGOSTO DE 2017, EM BRASÍLIA-DF.

O Presidente do Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação -

Sinagências no uso das suas atribuições, conforme artigo 11 e § 6º do Estatuto, convoca os

membros da Diretoria Executiva Nacional - DEN, para reunião a realizar-se nos dias: 20 e

21 de agosto de 2017, na sede do Sinagências, Brasília-DF, para discutir e deliberar a

seguinte pauta e convida todos os filiados e os representantes de associações de servidores

das Agências a participarem da reunião:

1. Informes e Análise de Conjuntura Política e Econômica do País, e sua repercussão

em serviços e servidores públicos, inclusive das áreas estratégicas do Estado. Às

8h30min do dia 20 de agosto de 2017, tempo máximo de uma hora, o Relator

designado será o Diretor de Políticas, Organização e Formação Sindical, Geraldo

Marques;

2. Avaliação e posicionamento sobre mesa de negociação das Agências, pacote do

governo e balanço político da gestão Unidade na Regulação – às 9h30min do dia 20

de agosto de 2017, tempo máximo de duas horas e meia, Relator - Presidente,

Alexnaldo Queiroz;

3. Análise e posicionamento sobre requerimentos subscritos por filiados e delegados de

São Paulo/SP solicitando medidas cautelares e abertura de procedimento para análise

das condutas do então Secretário-Geral e do então Diretor Financeiro – às 13 horas

do dia 20 de agosto de 2017, tempo máximo de duas horas, Relator - Diretor Jurídico

Adjunto, Anésio de Oliveira Filho;

4. Apresentação, avaliação do balancete financeiro de julho de 2017, plano para venda

de investimentos e possíveis patrimônios, relatório atualizado das dívidas do

Sindicato e as novas práticas de governanças a serem adotadas; às 15 horas do dia 20

de agosto de 2017, tempo máximo duas horas, Relatores: o Diretor Financeiro

Adjunto, Claudio Xavier e o Diretor de Administração, Wellington Batista;

5. Avaliação e posicionamento sobre a realização do Congresso Nacional do

Sinagências – às 17 horas do dia 20 de agosto de 2017, tempo máximo de duas

horas, Relatores - Diretor de Administração, Wellington Batista e o Secretário Geral

Adjunto, Fábio Rosa;

Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

Endereço da Sede: Setor Bancário Sul, Quadra -  01, Bloco “K”.

Edifício Seguradoras, 7º Andar, Salas 708 a 713, CEP: 70.093-900, Brasília-DF
Telefone: (61) 3962-5000, Fax: (61) 3962-5001 / site: www.sinagencias.org.br

2

6. Avaliação e posicionamento sobre temas regulatórios - às 8 horas do dia 21 de agosto

de 2017, tempo máximo de uma hora e meia, Relator: Diretor de Politicas Públicas

em Regulação, Bernardo Bieber;

7. Avaliação e posicionamento sobre a fiscalização e a situação desses servidores nas

Agências – às 9h30min do dia 21 de agosto de 2017, tempo máximo de duas horas,

Relatores: Vice-Presidente, José Airamir Padilha de Castro, o Diretor de Políticas,

Organização e Formação Sindical, Geraldo Marques e do Diretor de Relações

Institucionais, Wagner Dias;

8. Reunião entre assessorias de gestão de pessoas, financeira, relações institucionais,

comunicação e relacionamento com o filiado e da presidência com seus respectivos

coordenadores – às 11h30min do dia 21 de agosto de 2017, tempo máximo de uma

hora e meia, Coordenadores: Presidente Alexnaldo; o Diretor Financeiro Adjunto,

Claudio Xavier; o Diretor de Administração, Wellington Batista, o Diretor de

Relações Institucionais, Wagner Dias e o Diretor de Comunicações, Márcio

Colazingari – nesse momento haverá cinco reuniões separadas de trabalho e os

demais diretores participarão a convite dos coordenadores;

9. Avaliação sobre a Medida Provisória nº 791/2017 – que trata sobre a criação da

Agência Nacional de Mineração – ANM,  às 14 horas do dia 21 de agosto de 2017,

tempo máximo de duas horas,  Relator - Vice-Presidente, Nailton Gama;

10. Apresentação de projetos de novos serviços aos filiados, atividades lúdicas e uma

nova campanha de filiação do Sinagências 3.0 - às 16 horas do dia 21 de agosto de

2017, tempo máximo de uma hora, Relatores: Diretor de Comunicações, Márcio

Colazingari e o Diretor de Desenvolvimento Social e Cultural, Carlos Zenão;

11. Apresentação do aplicativo do Sinagências à comunidade da regulação nacional – às

17h do dia 21 de agosto, tempo máximo de uma hora, Coordenador, Márcio

Colazingari;

Brasília-DF, 16 de agosto de 2017.

Alexnaldo Queiroz de Jesus

Presidente

Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

Endereço da Sede: Setor Bancário Sul, Quadra -  01, Bloco “K”.

Edifício Seguradoras, 7º Andar, Salas 708 a 713, CEP: 70.093-900, Brasília-DF
Telefone: (61) 3962-5000, Fax: (61) 3962-5001 / site: www.sinagencias.org.br

3

Anexo I

Regimento das Reuniões dos dias 20 e 21 de agosto de 2017.

As reuniões obedecerão aos seguintes critérios:

1. As reuniões serão presididas pelo Presidente ou Vice-Presidentes (substituição),

acompanhado do relator temático que terá a função de apresentar, sugerir e construir

a síntese da reunião;

2. O relator terá o tempo máximo de cinco minutos, os demais diretores três minutos e

os filiados dois minutos;

3. A Secretaria-Geral ficará encarregada do controle do tempo e as reuniões serão

abertas a qualquer filiado do Sinagências com direito a voz;

4.  Aquele que não for filiado poderá requerer ao Presidente participação na reunião, o

direito a voto será exclusivo aos membros da Diretoria Executiva Nacional;

5.  Os membros do Conselho Fiscal, Ouvidoria e Comissão de Ética, poderão participar

como filiados, exceto nos itens 2, 3 e 4 (do Edital acima), o relator terá mais tempo,

não podendo exceder de dez minutos;

6. No item 4 os diretores citados terão o mesmo tempo dos relatores.

Brasília- DF, 16 de agosto de 2017.

Alexnaldo Queiroz de Jesus

Presidente